[image: image1.jpg]

         República Federativa do Brasil
          Estado do Rio de Janeiro
       Câmara Municipal de Varre-Sai

ATA DA VIGÉSIMA PRIMEIRA
 REUNIÃO DO PRIMEIRO PERÍODO ORDINÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARRE-SAI, LEGISLATURA 2025 A 2028
Aos quatorze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, realizou-se a Vigésima Primeira Reunião do Primeiro Período Ordinário da Câmara Municipal de Varre-Sai Legislatura 2025 a 2028, presidida pelo Vereador José Pedro Rodolphi Júnior, que invocando a proteção de Deus, deu por aberto os trabalhos, determinando ao Primeiro Secretário Vereador Cláudio Magno Paulanti que fizesse chamada dos Vereadores finda qual constatou-se a presença de todos os Edis. Determinou ao Segundo Secretário Vereador Rafael de Oliveira Ramos que fizesse a leitura do Evangelho do dia e da Ata da Reunião anterior, que foi aprovada por unanimidade. Procedeu-se a seguir, a leitura do expediente, que constou do seguinte: Do Executivo Municipal, Ofício GP nº189/2025 – Resposta ao Requerimento nº 026/2025 de autoria do Vereador Rafael de Oliveira Ramos, Ofício GP nº 190/2025 - Resposta ao Requerimento nº 036/2025 de autoria do Vereador Cláudio Magno Paulanti, Ofício GP nº 191/2025 - Resposta ao Requerimento nº 039/2025 de autoria do Vereador Rafael de Oliveira Ramos Ofício GP nº 192/2025 - Resposta ao Requerimento nº 043/2025 de autoria do Vereador Antônio José Ferreira e Ofício GP nº 193/2025 - Resposta ao Requerimento nº 010/2025 de autoria do Vereador Rafael de Oliveira Ramos; Do Vereador Sanderson Heleno de Matos Mariano, Moção nº 016/2025; Da Secretária Municipal de Saúde de Varre-Sai, Ofício FMS nº 243/2025 – Balancetes de despesas, receita de junho de 2025; Da CEDAE, Ofício CEDAE/DDC/014/2025 – Resposta do Ofício nº 140/2025, referente ao do requerimento do Vereador Cláudio Magno Paulanti. Finda a leitura do expediente, o senhor Presidente passou os trabalhos para a ordem do dia. Em Discussão Única na forma regimental, foram aprovadas por unanimidade as seguintes matérias: Do Vereador Cláudio Magno Paulanti, Requerimento nº 052/2025 e Indicação nº 030/2025; Do Vereador Sanderson Heleno de Matos Mariano, Moção nº 016/2025; Do Vereador José Pedro Rodolphi Júnior, Indicação nº 043/2025; Da Mesa Diretora desta Casa, Projeto de Resolução nº 009/2025 – Acrescenta inciso ao Art. 46 do Regimento Interno Da Câmara Municipal de Varre-Sai/RJ, para instituir Comissão Permanente de Segurança Pública, define suas atribuições e dá outras providência. Em Segunda Discussão na forma regimental, foram aprovadas por unanimidade as seguintes matérias: Do Executivo Municipal, Projeto de Lei nº 941/2025 – Encaminhado pela Mensagem nº 008/2025 – Dispõe sobre as Diretrizes para a Elaboração da Lei Orçamentária para o Exercício de 2026 e da outras Providências; Do Executivo Municipal, Projeto de Lei nº 949/2025 – Encaminhado pela Mensagem nº 016/2025 – Dispõe sobre a proibição de corte no fornecimento de água em determinadas situações no Munícipio de Varre-Sai e dá outras providências. Não havendo mais matéria para ser discutida na Ordem do dia o Sr. Presidente, encerrou os trabalhos da presente reunião, da qual para constar foi lavrada a presente Ata que será lida e discutida na próxima reunião.
José Pedro Rodolfi Júnior
Presidente
Cláudio Magno Paulanti
Primeiro Secretário
Rafael de Oliveira Ramos
Segundo Secretário